
 

 

 

 

  

                      
 

 

U.O.C. Gestione Tecnico Patrimoniale 
 
Prot n°                  del  
 
SCHEMA 

 
AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

 
                  

 
Indagine di mercato per l’individuazione degli operatori economici da invitare a 
procedura negoziata elettronica ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. b) del D.Lgs. 
50/2016. 
 
Oggetto dell’Avviso 
 
“Servizio biennale di manutenzione dei gruppi elettrogeni (GG.EE.) a servizio degli 
Stabilimenti Ospedalieri e degli Edifici Amministrativi dell’Azienda Ospedaliera di 
Cosenza”. 
 
Ambito di Applicazione 
 
Il presente avviso è finalizzato ad esperire un’indagine di mercato per individuare gli 
operatori economici da invitare alla procedura negoziata per l’acquisizione del servizio  
oggetto del presente avviso per importi sotto soglia comunitaria, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016. 
E’ fatta salva la facoltà da parte di questo Ufficio di scegliere gli operatori da invitare senza 
far ricorso al presente avviso, qualora, in relazione all’appalto stesso, non sia pervenuto un 
numero sufficiente di “manifestazioni di interesse” tale da garantire che la procedura 
concorsuale si svolga con il numero minimo di operatori previsto per legge. 
Lo scrivente Ufficio si riserva in ogni caso ed in qualsiasi momento il diritto di 
sospendere, interrompere, modificare, o cessare definitivamente la presente indagine 
conoscitiva, consentendo, a richiesta degli interessati, la restituzione della documentazione 
eventualmente già inoltrata, senza che ciò possa costituire diritto o pretesa a qualsivoglia 
risarcimento, indennizzo o rimborso dei costi o delle spese eventualmente sostenute 
dall’interessato a da eventuali suoi aventi causa, per aver fornito informazioni richieste 
dalla presente indagine. 



 

 

 
 
Requisiti richiesti 
 
Possono presentare “manifestazione di interesse” a partecipare alla procedura prevista dal 
presente avviso tutti i soggetti di cui all’art. 3, comma 1, lett. p), del D.Lgs. 50/2016 che al 
momento della presentazione della domanda siamo in possesso dei seguenti requisiti: 

 Iscrizione alla Camera di Commercio, Industria, Artigianato ed Agricoltura, ove 
previsto per attività connesse alla presente manifestazione di interesse, ovvero in 
analogo registro dello Stato di appartenenza; 

 Inesistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 

 Iscrizione al MePA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione), in 
quanto ai sensi dell’art. 1, comma 450, Legge n. 296 del 27.12.2006, e s.m.i., tutte le 
Pubbliche Amministrazioni “per gli acquisti di beni e servizi al di sotto della soglia 
di rilievo comunitario, sono tenute a far ricorso al Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione di cui all’art. 328, comma 1 del Regolamento di cui al 
DPR 5 Ottobre 2010, n. 207”. 

 
Importo a base di Gara 
 
L’importo a base di gara è stimato in Euro 132.000,00 (Centotrentadue,00) iva esclusa. 
 
Procedura di affidamento 
 
A conclusione dell’indagine conoscitiva di mercato si procederà alla costituzione di un 
elenco nel quale verranno inseriti gli operatori in possesso dei requisiti, che hanno inviato 
la propria manifestazione di interesse nei termini e con le modalità prescritte dal presente 
avviso. 
Dal presente avviso verranno individuati almeno cinque soggetti da invitare, previa 
verifica di abilitazione alla piattaforma www.acquistinretepa.it, nel Bando “SERVIZI” 
Categoria “Servizi agli impianti - manutenzione e riparazione” che avverrà nel giorno 
stesso in cui verrà indetta la procedura telematica, nel rispetto dei principi di non 
discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, sulla base delle 
attività svolte in precedenza per il simile a quella del presente avviso. 
Successivamente verrà indetta la procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. b) 
del D.Lgs. 50/2016, e il seguente invito, tramite RDO(Richiesta di Offerta)nel Bando 
“SERVIZI” Categoria “Servizi agli impianti - manutenzione e riparazione”, presente sul 
MePA, sul sito www.acquistinretepa.it, ai soggetti selezionati. 
La procedura verrà aggiudicata all’ Impresa che avrà presentato l’offerta economicamente 
più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95, comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. sulla base 
dei seguenti elementi e punteggi di valutazione : 
 

Offerta tecnica: max 70 punti 

Offerta economica-tempo: max 30 punti 

 
 



 

 

Modalità di presentazione delle manifestazioni di interesse 
 
Le manifestazioni di interesse relative alla presente indagine di mercato, redatte in lingua 
italiana, dovranno essere inviate a mezzo pec al seguente indirizzo: 
aocsavvisieconcorsi@pec.aocs.it, entro e non oltre le ore 12:00 del giorno 00/00/2018. 
In particolare i soggetti interessati, consapevoli delle norme penali di cui all’art. 76 del 
D.P.R. 445/2000,  dovranno inoltrare, tramite pec riportante come oggetto la seguente 
dicitura “Manifestazione di interesse - Servizio biennale di manutenzione dei gruppi 
elettrogeni (GG.EE.) a servizio degli Stabilimenti Ospedalieri e degli Edifici 
Amministrativi dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza”, i seguente allegati: 

 Manifestazione di interesse firmata digitalmente dal Rappresentante dell’Impresa o 
dal suo Procuratore; 

 Dichiarazione sostitutiva, resa ai sensi del D.P.R. 445/2000, firmata digitalmente 
dal Rappresentante dell’Impresa o dal suo Procuratore attestante: 

 Iscrizione alla Camera di Commercio, Industria, Artigianato ed Agricoltura, ove 
previsto per attività connesse alla presente manifestazione di interesse, ovvero in 
analogo registro dello Stato di appartenenza; 

 Inesistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 

 Iscrizione al MePA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione), in 
quanto ai sensi dell’art. 1, comma 450, Legge n. 296 del 27.12.2006, e s.m.i., tutte le 
Pubbliche Amministrazioni “per gli acquisti di beni e servizi al di sotto della soglia 
di rilievo comunitario, sono tenute a far ricorso al Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione di cui all’art. 328, comma 1 del Regolamento di cui al 
DPR 5 Ottobre 2010, n. 207”. 

 Copia del Documento di Identità in corso di validità del Dichiarante. 
 
Non saranno prese in considerazione le manifestazioni di interesse pervenute oltre il 
termine sopra indicato. 
Lo scrivente ufficio, ai sensi dell’art. 71 del D.P.R. 445/2000,  si riserva la possibilità di 
verificare la veridicità dei dati indicati nella domanda e di richiedere in qualsiasi momento i 
documenti giustificativi. 
La presentazione della manifestazione di interesse non comporta alcun impegno di 
effettivo affidamento a carico del presente Ufficio, restando l’affidamento medesimo 
soggetto esclusivamente alla disciplina comunitaria e nazionale in materia di contratti 
pubblici, né vale come certificazioni delle competenze e/o esperienze dichiarate dagli 
operatori economici ammessi. 
 
Trattamento dei dati personali 
 
Ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 196/2003 e s.m.i. i dati, gli elementi ed ogni altra 
informazione acquisita, saranno utilizzati dall’Amministrazione esclusivamente ai fini 
procedimento di individuazione degli operatori economici, garantendo l’assoluta 
riservatezza anche in sede di trattamento dei dati con sistemi informatici che manuali. 
 
 
 



 

 

Richiesta Chiarimenti 
 
Informazioni e chiarimenti circa il contenuto del presente avviso potranno essere richiesti 
via e-mail, all’indirizzo: e.corniola@aocs.it, oppure telefonicamente allo 0984 681955 da  
lunedì a venerdì dalle ore 9:00 alle ore 12:30. 
Saranno prese in considerazione solo le richieste pervenute entro le ore 12:00 del 
00/00/2018. 
Le richieste dovranno recare in oggetto la dicitura: “Indagine di mercato - Servizio 
biennale di manutenzione dei gruppi elettrogeni (GG.EE.) a servizio degli Stabilimenti 
Ospedalieri e degli Edifici Amministrativi dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza” e 
dovranno contenere il nominativo ed i recapiti telefonici del richiedente. 
Lo scrivente Ufficio risponderà a tutte le richieste pervenute in tempo utile. 
 

 
 
 
 

Il Direttore dell’ U.O.C. 
Ing. Amedeo De Marco 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 


